3-  A Organização Mundial de Saúde - OMS, a partir de estudos da 
Agência Internacional de Pesquisa sobre Câncer, concluiu que, 
quando inaladas ou ingeridas, todas as variedades de amianto são 
cancerígenas. 

JUSTIFICATIVAS 

4- A ABREA, até a presente data encaminhou mais de 1200 (mil e 
duzentos) ex-trabalhadores para exames, na FUNDACENTRO-SP no 
INCOR-SP e no CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO 

TRABALHADOR-SP, desses 1200 ex-trabalhadores, ficou constatado 
que muitos estão contaminados pelo amianto, sendo que existe  
vários óbitos  em decorrência da contaminação.